УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 по жалобе № 066/01/18.1-3504/2019

31.10.2019                                                                                                              г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения

договоров, порядка осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни

процедур в сферах строительства (Приказ от 22.12.2015 № 513, в ред. Приказа от

02.09.2019 № 377) в составе:

Председатель Комиссии:  <…> – заместитель руководителя Управления;

члены Комиссии: <…> – начальник отдела контроля органов власти;

 <…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля

органов власти,

при участии в качестве:

заявителя – Общество с ограниченной ответственностью «Досуг сервис» (623100,

Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Вайнера, д. 45-в, стр. 1, далее – ООО «Досуг

сервис»), представитель – <…> (доверенность от 04.03.2019 без номера);

уполномоченного органа – Администрация городского округа Первоуральск

(623109, Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Ватутина, д. 41, далее –

Администрация ГО Первоуральск), представитель – <…> (доверенность от 31.10.2019 №

967-74/19),

рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «Досуг сервис»

(вх. № 01-29465 от 23.10.2019) на действия (бездействие) уполномоченного органа в лице

Администрации ГО Первоуральск, совершенные при осуществлении процедуры,

включенной в п. 129.1 Исчерпывающего перечня процедур в сфере жилищного

строительства (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 403) и

выразившиеся в нарушении сроков принятия решения о присвоении объекту адресации

(жилой комплекс по ул. Емлина, жилой дом № 2, г. Первоуральск) адреса либо об отказе в

таком присвоении,

2

УСТАНОВИЛА:

Информация о принятой к рассмотрению жалобе и ее содержании размещена на

официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет»

(http://sverdlovsk.fas.gov.ru).

Рассмотрение жалобы было назначено на 31.10.2019 в 16 час. 30 мин. О времени и

месте рассмотрения жалобы уполномоченный орган уведомлен путем направления

Уведомления (исх. № 23689 от 24.10.2019) посредством системы электронного

документооборота (утв. Постановлением Правительства Свердловской области от

05.03.2013 № 234-ПП), заявитель – на электронную почту <…>.

При рассмотрении жалобы осуществлялось аудиопротоколирование на устройство

Panasonic RR-US551 700M MIC.

На основании ст. 11 Гражданского кодекса РФ защиту нарушенных или оспоренных

гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел,

установленной процессуальным законодательством, суд, арбитражный суд или третейский

суд. Защита гражданских прав в административном порядке осуществляется лишь в

случаях, предусмотренных законом. Решение, принятое в административном порядке,

может быть оспорено в суде.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный

орган рассматривает жалобы на акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного

органа при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур,

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, в части

нарушения установленных сроков осуществления процедуры, включенной в

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий

перечень процедур в соответствующей сфере строительства; незаконного отказа в приеме

документов, заявлений; предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и

информации требований, не установленных федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами субъектов РФ, в

случае, если предусмотренная указанными актами процедура включена в исчерпывающий

перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Правительство РФ в соответствии с ч. 2 ст. 6 Градостроительного кодекса РФ (далее

- ГрК РФ) утверждает исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства с учетом

особенностей осуществления градостроительной деятельности на территориях субъектов

РФ и территориях муниципальных образований, порядок внесения изменений в данные

перечни, порядок ведения реестра описаний процедур, указанных в данных перечнях.

Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 403 в соответствии с ч. 2 ст. 6

ГрК РФ утвержден Исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного

строительства (далее – Исчерпывающий перечень № 403), который вступил в силу

07.11.2014 (по истечении 6 месяцев со дня официального опубликования настоящего

постановления).

Рассмотрение в соответствии с п.п. 2 и 3 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

жалобы на акты и (или) действия (бездействие) органа местного самоуправления, их

должностных лиц при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур,

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные

Правительством РФ в соответствии с ч. 2 ст. 6 ГрК РФ, допускается по истечении 6

consultantplus://offline/ref=FACDC7C7658BFA7D29561B7C887596D821F0C5E216DD25A3B166715170E79BED1EDCFC055D0D1818731C1062AF0DB9AADF698D4C6B3C2523M5lCE

3

месяцев со дня вступления в силу акта Правительства РФ, утвердившего исчерпывающий

перечень процедур в соответствующей сфере строительства (ст. 5 Федерального закона от

13.07.2015 № 250-ФЗ), то есть с 07.02.2015.

К процедурам, связанным с предоставлением разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию, государственной регистрацией прав на построенный объект, заключением

договоров энерго-, тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения согласно п. 129(1)

Исчерпывающего перечня № 403 относится присвоение адреса объекту капитального

строительства.

Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 утверждены Правила

присвоения, изменения и аннулирования адресов (далее – Правила № 1221).

Присвоение объекту адресации адреса осуществляется органами местного

самоуправления (далее - уполномоченные органы) с использованием федеральной

информационной адресной системы. Присвоение объектам адресации адресов

осуществляется уполномоченными органами по собственной инициативе или на

основании заявлений физических или юридических лиц, указанных в п.п. 27 и 29 Правил

№ 1221 (п. 6 и п. 7 Правил № 1221).

Антимонопольный орган в силу пп. «а» п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите

конкуренции рассматривает жалобы в части нарушения установленных сроков

осуществления процедуры, включенной в исчерпывающий перечень процедур в

соответствующей сфере строительства.

Присвоение адреса объекту адресации, аннулирование адреса объекта адресации на

территории городского округа Первоуральск регулируется Постановлением

Администрации ГО Первоуральск от 06.06.2017 № 1136 «Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение

адреса объекту адресации, аннулирование адреса объекта адресации на территории

городского округа Первоуральск» (далее – Административный регламент № 1136).

Согласно п. 39 Административного регламента № 1136 предоставление

муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием заявления и документов, регистрация заявления;

- подготовка и принятие постановления Администрации ГО Первоуральск о

присвоении (аннулировании) адреса либо решения об отказе в присвоении

(аннулировании) адреса;

- выдача (направление) заявителю постановления Администрации ГО Первоуральск

о присвоении (аннулировании) адреса либо решения об отказе в присвоении

(аннулировании) адреса.

Согласно ч. 5.1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование актов и (или)

действий (бездействия) уполномоченного органа в порядке, установленном настоящей

статьей, допускается не позднее чем в течение 3 месяцев со дня принятия акта и (или)

совершения действия (бездействия) уполномоченного органа.

Администрацией ГО Первоуральск подготовлено постановление от 23.10.2019

№ 1675, в то время как жалоба ООО «Досуг сервис» направлена в адрес Свердловского

УФАС России 23.10.2019, т.е. в пределах срока, установленного на обжалование действий

(бездействия) уполномоченного органа (ч. 5.1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции).

При рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа

согласно ч. 17 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции рассматривает обжалуемые действия

(бездействие) уполномоченного органа.

ООО «Досуг сервис» в жалобе ссылается на то, что 17.09.2019 общество обратилось

в Администрацию ГО Первоуральск с заявлением о присвоении объекту адресации адреса

4

– объект «Жилой комплекс по ул. Емлина, жилой дом № 2» (исх. от 16.09.2019, вх. № 10-

01-11/2990 от 17.09.2019). Администрацией ГО Первоуральск в нарушение п. 37 Правил

№ 1221 в срок до 10.10.2019 не принято решение о присвоении объекту адресации адреса

либо об отказе в таком присвоении.

Уполномоченный орган указывает на то, что в адрес Администрации ГО

Первоуральск поступило заявление ООО «Досуг сервис» (вх. № 10-01-11/2990 от

17.09.2019) о присвоении адреса объекту адресации: Жилой комплекс по ул. Емлина.

Жилой дом № 2 (2 этап строительства) Свердловская область, г. Первоуральск. В

соответствии с Административным регламентом № 1136 срок предоставления

муниципальной услуги составляет 18 рабочих дней, т.е. ООО «Досуг сервис» должно

было получить постановление о присвоении адреса земельному участку и зданию

10.10.2019. Администрацией ГО Первоуральск подготовлено постановление «О

присвоении адреса земельному участку с кадастровым № 66:58:0113001:4245,

многоквартирному дому и помещениям, расположенным в нем, с местоположением:

Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Емлина» 23.10.2019.

Согласно п. 37 Правил № 1221 решение о присвоении объекту адресации адреса, а

также решение об отказе в таком присвоении принимаются уполномоченным органом в

срок не более чем 18 рабочих дней со дня поступления заявления.

Абзацем 3 п. 22 Административного регламента № 1136 установлено, что общий

срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 18 рабочих дней со

дня регистрации заявления.

Вместе с тем, Администрацией ГО Первоуральск принято решение о присвоении

объекту адресации адреса с нарушением срока, установленного п. 37 Правил № 1221 и

абз. 3 п. 22 Административного регламента № 1136.

Нарушение установленных сроков осуществления в отношении юридических лиц,

являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, образует событие

предусмотренного ч. 1 ст. 14.9.1 КоАП РФ административного правонарушения.

В соответствии с ч. 20 ст. 18.1 и п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции по

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа

принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае,

если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся

предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения

торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов

несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания о

совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации,

проведения торгов, порядка заключения договоров по результатам торгов или в случае

признания торгов несостоявшимися, в том числе предписания об отмене протоколов,

составленных в ходе проведения торгов, о внесении изменений в документацию о торгах,

извещение о проведении торгов, об аннулировании торгов.

Комиссия Свердловского УФАС России решила не выдавать уполномоченному

органу предписание, поскольку Администрацией ГО Первоуральск на момент

рассмотрения жалобы уже принято решение по результатам рассмотрения заявления ООО

«Досуг сервис» (Постановление Администрации ГО Первоуральск от 23.10.2019 № 1675).

Согласно ч. 1.2-1 ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об

административных правонарушениях является принятие комиссией антимонопольного

органа решения, которым установлен факт нарушения порядка осуществления органом

5

местного самоуправления процедуры, включенной в исчерпывающий перечень процедур

в соответствующей сфере строительства, утвержденный Правительством РФ.

Учитывая установленные ч. 16 и ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

особенности порядков принятия (только коллегиально) решения, являющегося

результатом проведения в ходе осуществления государственного контроля (надзора)

проверки (примечание к ст. 28.1 КоАП РФ), и его обжалования (только судебный), у

должностных лиц того же самого органа, единолично осуществляющих производство по

делу об административном правонарушении, заведомо отсутствуют законные основания

как переоценивать изложенные в не оспоренном в установленном порядке решении

достаточные данные, указывающие на наличие события административного

правонарушения, так и отражать результаты такой переоценки как в протоколе об

административном правонарушении, так и в соответствующем постановлении.

Административной ответственности согласно ст. 2.4 КоАП РФ подлежит

должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с

неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч.ч. 1-3 ст. 25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в производстве по делу об

административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и

переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в

производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении,

повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по

факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки,

обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям,

направляются по месту их жительства. При этом место жительства индивидуального

предпринимателя определяется на основании выписки из единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей, а также место нахождения юридического

лица.

Согласно ч.ч. 1 и 2 ст. 25.1 КоАП РФ потерпевший, а также лицо, в отношении

которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе

знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства,

заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также

иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.

Учитывая вышеизложенное и руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите

конкуренции, Комиссия Свердловского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Досуг сервис» признать

обоснованной.

2. Уполномоченный орган в лице Администрации городского округа Первоуральск

признать нарушившим п. 37 Правил № 1221 и абз. 3 п. 22 Административного регламента

№ 1136, что выразилось в нарушении срока принятия решения о присвоении объекту

адресации адреса.

3. Главе городского округа Первоуральск надлежит явиться либо обеспечить

ознакомление с данным решением должностного лица, ответственного за рассмотрение

заявления ООО «Досуг сервис» и принятие соответствующего решения, и его явку на

составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.

14.9.1 КоАП РФ, 18.11.2019 в 14 час. 30 мин., в Управление Федеральной

6

антимонопольной службы по Свердловской области (ул. Московская, 11, 2 этаж, к. 215,

г. Екатеринбург, 620014).

5. Администрации городского округа Первоуральск в срок до 15.11.2019

предоставить в адрес Управления, первоначально по электронной почте

(to66@fas.gov.ru), следующие документы (надлежаще заверенные их копии) и сведения в

отношении Главы/ответственного должностного лица:

- копию паспорта (первые две страницы и прописка), документа о назначении на

должность, должностной инструкции (регламента);

- письменные объяснения (ст. 26.3 КоАП РФ);

- иные документы (сведения), которые сочтете необходимым приобщить к

возбуждаемому делу об административном правонарушении.

Председатель комиссии                                                                        <…>

Члены комиссии:                                                                                   <…>

                                                                                                                 <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в

Арбитражный суд Свердловской области.